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Özet 

Bu araştırma, sık seyahat eden bireylerin sürdürülebilir tüketime yönelik bakış açılarını incelemektedir. Literatürde sürdürülebilir 

tüketim çoğunlukla geniş tüketici kitlesi üzerinden ele alınmakta olup, yoğun ve düzenli olarak seyahat eden bireyleri merkeze alan 

çalışmaların sınırlı olması araştırmanın özgün yönünü oluşturmaktadır. Nitel araştırma deseni kapsamında farklı yaş, eğitim düzeyi 

ve seyahat sıklığına sahip 15 katılımcı ile yarı yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Görüşmeler çevrim içi ve yüz yüze 

yürütülmüş, verilerin güvenirliğini artırmak amacıyla katılımcı teyidi ve kodlayıcılar arası uyum gözetilmiştir. İçerik analizi 

sonucunda konaklama, ulaşım, yeme-içme ve rekreatif faaliyetler temaları ortaya çıkmıştır. Bulgular, sürdürülebilirliğe yönelik 

farkındalığın arttığını; ancak ekonomik koşullar, erişilebilirlik sorunları ve konfor beklentilerinin sürdürülebilir tüketim 

davranışlarını sınırlandırdığını göstermektedir. Sonuçlar, sürdürülebilir tüketimin güçlenebilmesi için erişilebilir, görünür ve 

maliyet avantajı sunan uygulamaların önem taşıdığını ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilir Tüketim, Seyahat Uygulamaları, Turist Davranışı 

Abstract 

This study examines the perspectives of frequent travelers on sustainable consumption. While the literature on sustainable 

consumption mostly focuses on the general consumer population, the limited number of studies centered on individuals who travel 

intensively and regularly constitutes the original aspect of this research. Within the scope of a qualitative research design, semi-

structured interviews were conducted with 15 participants of different ages, educational levels, and travel frequencies. The 

interviews were conducted online and face-to-face, and participant confirmation and inter-coder agreement were ensured to increase 

the reliability of the data. Content analysis revealed themes of accommodation, transportation, food and beverage, and recreational 

activities. Findings indicate increased awareness of sustainability; however, economic conditions, accessibility issues, and comfort 

expectations limit sustainable consumption behaviors. The results reveal that accessible, visible and cost-effective applications are 

important for strengthening sustainable consumption. 

Keywords: Sustainable Consumption, Travel Applications, Tourist Behavior 

Giriş  

Sürdürülebilir tüketim, üretimden tüketime kadar tüm aşamalarda ürünlerin çevreye duyarlı bir şekilde 

kullanılmasını kapsar. Sadece bir kavram değil, ekolojik dengeyi korurken çevresel zararı en aza indirmeyi 

amaçlayan davranışsal bir yaşam tarzıdır. Turizm bağlamında, sektörün doğal ve kültürel kaynaklara olan 
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yoğun bağımlılığı nedeniyle ürün ve hizmetlerin sürdürülebilirliğinin sorgulanması hayati önem taşımaktadır 

(Bayazıt Hayta, 2009). Bu çalışma, gezginlerin sürdürülebilir tüketime bakış açılarını ve çevre dostu turizm 

uygulamalarıyla uyumlarını araştırmaktadır. 

Seyahat gibi mevcut düzen ve alışkanlıkların dışına çıkılan anlarda tercih edilen ürün ya da hizmetlerin üretim 

geçmişinin sorgulanması ikincil öneme sahiptir. Turizm sektöründe bu durum zaman içinde ciddi 

olumsuzluklara ve çevresel tahribata neden olmaktadır. Turizm gibi kitlesel faaliyetler sırasında ürün ya da 

hizmetin sadece niceliği değil niteliği de göz önünde bulundurulmalıdır. Dolayısıyla seyahat ederken yaşanan 

tüketim bilinçsizliği günlük hayattan farklıdır. Bireyler konfor alanının dışına çıktıklarında satın almak 

istedikleri ürün ya da hizmeti sorgulamak ve arka planına odaklanmak yerine tüketim odaklı bir süreci 

benimserler. Bu durum, uzun vadede turizm faaliyetlerinin ana ürünü olan doğal kaynaklar üzerinde olumsuz 

bir etki meydana getirmektedir. Bu kapsamda son yıllarda yapılan araştırmalar, sürdürülebilir tüketimin turizm 

bağlamında yalnızca çevresel bir sorumluluk değil, aynı zamanda turist davranışlarını yönlendiren temel bir 

belirleyici olduğunun altını çizmektedir. Özellikle turistlerin çevresel farkındalık düzeylerinin, sürdürülebilir 

ürün ve hizmetlere yönelik algılarının ve seyahat esnasındaki davranışsal niyetlerinin tüketim tercihlerinde 

kritik rol oynadığı son dönem çalışmalarda vurgulanmaktadır (Huang & Gao, 2023). 2024 yılında yapılan bir 

araştırmada, çevresel değerler ile algılanan davranışsal kontrolün sürdürülebilir turist davranışlarını anlamada 

merkezi bir konumda olduğu ve turizm deneyiminin niteliğine göre bu değişkenlerin etkisinin değişkenlik 

gösterebildiği saptanmıştır (Rahman et al., 2024). Bununla birlikte 2025 yılı bulguları, özellikle sık seyahat 

eden bireylerde çevresel kaygı, seyahat deneyimi ve sürdürülebilir tüketim niyeti arasındaki ilişkinin daha 

dinamik bir yapıya sahip olduğunu göstererek, bu grubun sürdürülebilir tüketim davranışlarının literatürde 

daha derinlemesine incelenmesi gerektiğine işaret etmektedir (Lee ve Kim, 2025). 

Bu bağlamda, bireylerin seyahat halinde daha sürdürülebilir tercihlerde bulunma niyetleri Planlı Davranış 

Teorisi (Ajzen, 1991) kapsamında değerlendirildiğinde; tutum, öznel norm ve algılanan davranışsal kontrol 

bileşenlerinin seyahat anındaki tüketim kararlarını doğrudan etkilediği görülmektedir. Seyahat ortamının 

bireyin kontrol algısını zayıflatması veya mevcut sosyal normlarını değiştirmesi, kişinin süregelen 

sürdürülebilir davranış niyetinin günlük hayata kıyasla farklılaşmasına yol açabilmektedir. Öte yandan, 

çevresel duyarlılık ile gerçek tüketim davranışları arasındaki tutarsızlığı açıklayan Çevresel Bilinç Modeli 

(Kollmuss ve Agyeman, 2002) bilgi, kişisel değerler, alışkanlıklar ve durumsal kısıtların sürdürülebilir tüketim 

üzerindeki belirleyici rolünü vurgulamaktadır. Bu iki kuramsal yaklaşım birlikte ele alındığında, seyahat 

sırasında ortaya çıkan özgün tüketim kalıplarının neden evrensel çevre farkındalığı veya genel sürdürülebilir 

davranış eğilimleriyle her zaman örtüşmediğini kavramsal olarak açıklamaya yardımcı olmaktadır (Chen 

Tung, 2014; Gössling, Peeters, 2015). Bu da çalışmanın amacına hizmet etmektedir. 

Turizm faaliyetlerinde sürdürülebilir tüketim anlayışının benimsenmesi, atık miktarının en aza indirilmesi, 

ambalajlı ürün tüketiminin azaltılması ve çevre kirliliğinin önlenmesi son yıllarda turizm sektöründe 

belirginleşen konulardır. Bu çalışmanın amacı, seyahat edenlerin sürdürülebilir tüketim konusundaki 

görüşlerini almak ve niyetleri ile planlarını karşılaştırmaktır. Sık seyahat eden kişilerle yapılan görüşmeler, 

turizm faaliyetlerine katılan bireylerin sürdürülebilir tüketime bakış açılarını ortaya koymayı ve daha 

sürdürülebilir bir tüketim yaklaşımı için gelecekte yapmayı hedefledikleri uygulamaları ortaya çıkarmayı 

amaçlamaktadır. Ayrıca sık seyahat edenlerin sürdürülebilir tüketim olgusuna verdikleri önemi ve dikkati 

sorgulamaya yöneliktir.  

Turizm alanında sürdürülebilir tüketim davranışları üzerine pek çok çalışma bulunmakla birlikte, seyahat 

sıklığının tüketim tercihlerini nasıl şekillendirdiğine odaklanan araştırmalar oldukça sınırlıdır. Özellikle 

sürekli hareket halinde olan ve bu süreçte farklı destinasyonlarda tüketim kararı veren bireylerin davranışsal 

farklılıklarının literatürde yeterince açıklanmamış olması bu çalışmanın temel çıkış noktasını oluşturmaktadır. 

Kavramsal Çerçeve 

Bu bölüm, sürdürülebilir tüketim ve turizm alanlarındaki ilgili literatürün incelenmesine dayalı olarak temel 

kavramların kısa bir açıklamasını sunmaktadır. Ayrıca, aşağıdaki alt bölümlerde turizm ve konaklama 

sektöründe sürdürülebilir tüketimin önemi analiz edilmektedir.  

Sürdürülebilir Tüketim 

Sanayileşme ile başlayan gelişim ve değişim döngüsü, 18. yüzyıldan günümüze kadar olan süreçte ekonomik 

anlamda devrim niteliğinde gelişmelere yol açmış, ancak aynı zamanda içten içe bir yıkıma da neden olmuştur. 

Bu yıkımlardan en büyük darbeyi doğal kaynaklar almıştır. Daha çok üretme ve kazanma arzusu, doğal 

kaynakların pervasızca kullanılmasına yol açmış ve toplumları tüketim sirkülasyonunun içine sürüklemiştir. 
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Bu tüketim çılgınlığı, mevcut kaynakların giderek azaldığının farkına varılmasına ve toplumların harekete 

geçmesine neden olmuştur (Karalar ve Kiracı, 2011; Atrek ve Madran, 2017; Ertan, 2018;). Bu tarihsel 

dönüşüm, tüketim davranışlarının yalnızca ekonomik bir faaliyet olmadığını, çevresel sürdürülebilirlikle 

doğrudan bağlantılı çok boyutlu bir olgu olarak ele alınması gerektiğini ortaya koymaktadır. 

Doğal ve kültürel değerlerin yok olması ve gelecek nesillere miras bırakamama korkusu toplumları kısa sürede 

harekete geçirmiştir. Bu şekilde sadece tüketim değil üretim faaliyetleri de ön plana çıkarılmıştır. Böylece 

1970 yılına kadar temel hedef, üretim odaklı bir sistem ve toplum oluşturmak ve ekonomik refaha ulaşmak 

olmuştur. 1987 yılına gelindiğinde ise bu anlayış yerini, aşırı tüketim nedeniyle mevcut kaynakların yok olma 

riski nedeniyle toplumda 'sürdürülebilirlik' fikrinin oluşmasına bırakmıştır. Resmi anlamda sürdürülebilirlik 

kavramı 1987 yılında Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu (WCED) tarafından masaya yatırılmış ve kısa 

sürede çözülmesi gereken konular arasına eklenmiştir (Schaefer ve Crane, 2005). Hemen ardından Dünya 

Çevre ve Kalkınma Komisyonu sürdürülebilirlik kavramına ortak bir tanım getirerek tüm dünyaya sunmuştur. 

Komisyona göre sürdürülebilirlik, 'insanların gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılamak için mevcut kaynak 

miktarını etkilemeden mevcut ihtiyaçlarını karşılama ve tatmin etme yeteneği' olarak tanımlanmaktadır (The 

World Commission on Environment and Development, 1987). Bu tanım, sürdürülebilirliğin yalnızca üretim–

tüketim zinciriyle sınırlı olmadığını, aynı zamanda yoğun kaynak kullanımına dayanan turizm sektöründe de 

kritik bir kavramsal çerçeve sunduğunu göstermektedir. 

Dünyada sürdürülebilirlik kavramının temelleri atıldıktan sonra 1992 yılında tüketim kavramına odaklanılmış 

ve sürdürülebilir tüketim kavramı irdelenmiştir. Ardından 1992 yılında Brezilya'nın Rio kentinde Dünya 

Zirvesi düzenlendi. Burada oluşturulan Sürdürülebilir Kalkınma Eylem Planı kapsamında oluşturulan Gündem 

21 Belgesinde sürdürülebilir tüketim kavramından bahsedilmiştir. Bu kavram, 'sürdürülebilir kalkınmayı 

sağlamak ve insan eylemlerinin ekolojik çevre üzerindeki olumsuz etkilerini en aza indirmek için tüketim 

kalıplarını değiştirmek insanlığın en büyük zorluklarından biridir' şeklinde tanımlanmıştır (Birleşmiş Milletler, 

1992). Güncel çalışmalar ise sürdürülebilir tüketim kavramının özellikle turizm bağlamında yeni bir boyut 

kazandığını ifade etmektedir. 2023 sonrası araştırmalar, turistlerin çevresel farkındalığı, sürdürülebilir tüketim 

niyeti ve seyahat sürecindeki gerçek davranışları arasında önemli bir tutarsızlık olduğunu; bu nedenle 

sürdürülebilir tüketimin turizm literatüründe yeniden yorumlanması gerektiğini vurgulamaktadır (Huang ve 

Gao, 2023; Rahman et al., 2024; Lee ve Kim, 2025). Bu çalışmalar, sürdürülebilir tüketimin sadece ekolojik 

sorumluluk değil, aynı zamanda seyahat davranışlarını yönlendiren psikolojik ve sosyal bir süreç olduğunu 

göstermektedir. 

Sürdürülebilir bir gelecek sağlamak ve mevcut doğal ve kültürel değerleri koruyarak nesiller boyu aktarımını 

sağlamak, üretim ve tüketim süreçlerinin kontrollü bir şekilde devam ettirilmesi ile mümkündür (Coşkuner 

Aktaş ve Çiçek, 2019). Buradan yola çıkarak İrge ve Karaduman (2018) sürdürülebilir tüketim kavramını 

'üretimle uyumlu ve gelecek nesillerin potansiyel ihtiyaçlarını dikkate alarak hareket etmek' olarak 

tanımlamıştır. Farklı bir bakış açısıyla Williams ve Dair (2007) sürdürülebilir tüketimi 'sürdürülebilirliğin üç 

temel amacı olan kaynak kullanımı, atık ve kirliliğin azaltılmasına hizmet eden davranışlar' olarak 

tanımlamıştır (Sarı ve Topçuoğlu, 2019). Jockson (2005) çalışmasında, sürdürülebilir tüketimi anlamak için 

öncelikle geleneksel tüketim zincirine hâkim olunması ve ardından sürdürülebilir tüketim modelinin 

benimsenmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu sayede tüketim olayının neden kontrol edilmesi gerektiğinin daha 

iyi anlaşılabileceğini ortaya koymuştur (Jackson, 2005). 

Toplumdaki tüketim süreçlerini daha iyi anlamak için bazı görüşler dikkate alınmalıdır. Bunlardan ilki, 

hâlihazırda tüketim odaklı bir toplumda yaşanıldığı gerçeğidir. Annie Leonard'ın (2011) çalışmasında tüketim 

odaklı bir toplum olmak şu şekilde ifade edilmektedir: 'Sevmediğimiz komşuları bile etkilemek için sahip 

olmadığımız parayla ihtiyacımız olmayan şeyler satın alıyoruz' (Kotob, 2000). Sonuç olarak mevcut tüketim 

anlayışı, bireyleri ihtiyaçları olmayan şeyleri satın almaya iten bir sistemden oluşmaktadır (Akdoğan, 2019). 

Norveç Çevre Bakanlığı (1994) tarafından yapılan ve OECD (Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Örgütü) (2002) 

raporunda yayınlanan tanıma göre sürdürülebilir tüketim, insanlara daha iyi bir yaşam kalitesi sunan, çevreyi 

kirleten toksik madde ve atık miktarını en aza indirmeyi amaçlayan, mevcut doğal kaynakların dikkatli 

kullanımının yanı sıra gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da dikkate alan, yaşam döngüsünü temel alan bir 

anlayışla mal ve hizmetlerin kullanılmasıdır (Seyfang, 2005). Bu tanımlar incelendiğinde, sürdürülebilir 

tüketimin tarihsel süreç boyunca hem çevre politikaları hem de tüketici davranışları kapsamında giderek 

genişleyen bir kavramsal çerçeveye dönüştüğü görülmektedir. 
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2003 yılında Birleşik Krallık Hükümeti sürdürülebilir tüketimi 'küresel ekosistemin sınırlarına saygı 

gösterirken mevcut ve gelecek nesillerin ihtiyaç ve isteklerini daha iyi bir yaşam kalitesi sağlayacak şekilde 

karşılayan ekonomik ve sosyal kalkınma' olarak tanımlamıştır (DEFRA, 2003). 

Genel olarak sürdürülebilir tüketim kavramı, hem bugünkü hem de gelecek nesilleri düşünen bir tüketim profili 

çizen, bugünün ve geleceğin tüketicilerinin yaşam kalitelerini önemseyerek aralarında bir denge kurulmasını 

öngören, atık miktarını en aza indirmeyi, gereksiz tüketim ve çevre kirliliği durumunu filtrelemeyi hedefleyen 

ve tüketim kalıplarını kökten değiştirmeye odaklanan tüm sistemleri kapsamaktadır (Odabaşı, 2006; Haider, 

vd., 2022; Savaş Alma, 2022). 

Sürdürülebilir tüketimin davranışsal yönü ise literatürde çeşitli kuramsal modellerle açıklanmaktadır. Bu 

kapsamda en yaygın kullanılan çerçevelerden biri, bireylerin tutum, öznel norm ve algılanan davranışsal 

kontrol bileşenlerine göre davranış niyeti geliştirdiğini savunan Planlı Davranış Teorisi’dir (Ajzen, 1991). 

Turizm bağlamında seyahat sırasında değişen sosyal normlar, kontrol algısı ve çevresel koşullar, sürdürülebilir 

tüketime yönelik niyetin günlük yaşama kıyasla farklı biçimde ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Öte 

yandan Çevresel Bilinç Modeli (Kollmuss ve Agyeman, 2002), çevresel bilgi ve farkındalığın tek başına 

sürdürülebilir davranışı garanti etmediğini; alışkanlıklar, ekonomik maliyet, konfor beklentisi ve durumsal 

engeller gibi faktörlerin turist tüketim davranışlarını güçlü biçimde etkilediğini göstermektedir. Bu iki teori 

birlikte ele alındığında, sürdürülebilir tüketimin turizmde hem bireysel niyet hem de durumsal kısıtlar 

tarafından şekillenen çok boyutlu bir süreç olduğu anlaşılmaktadır (Huang ve Gao, 2023; Rahman et al., 2024; 

Lee ve Kim, 2025). 

Turizm ve Konaklama Sektöründe Sürdürülebilir Tüketimin Önemi 

Turizm sektörü, tüketim sirkülasyonunun en hızlı olduğu pazarlardan biridir. Kitlesel hareketlilik, turistik 

faaliyetlere katılım sürecinde tüketimi hızlandırmaktadır. Tüketimi kontrol altına almak, sürdürülebilir 

olmayan kaynakları (doğal kaynaklar vb.) yok olma tehlikesinden kurtarmak ve turistik faaliyetlerin 

devamlılığını sağlamak amacıyla sürdürülebilir turizm kavramı ortaya atılmıştır. Doğal kaynakların 

sorumsuzca kullanılması, aşırı tüketim ve atık miktarının gün geçtikçe artması, iklimlerdeki bozulmalar, 

biyolojik çeşitliliğin azalması gibi birçok neden turizm faaliyetlerine sürdürülebilir bir bakış açısıyla 

yaklaşılması gerektiğini ortaya koymuştur. Bu durum, turizm faaliyetlerinin her aşamasında kontrollü tüketimi 

teşvik eden sürdürülebilir turizm kavramının gelişmesine zemin hazırlamıştır (Alkan, 2015; Rebollo ve Baidal, 

2003). Bu noktada literatürde sıklıkla birbirinin yerine kullanılan “yeşil turizm uygulamaları” ile 

“sürdürülebilir tüketim davranışı” kavramlarının aynı anlama gelmediğinin vurgulanması önemlidir. Yeşil 

turizm uygulamaları; enerji verimliliği, atık yönetimi, su tasarrufu, çevre dostu teknolojilerin kullanımı gibi 

işletmelerin çevresel etkilerini azaltmaya yönelik arz yönlü uygulamalara odaklanırken (Font ve McCabe, 

2017), sürdürülebilir tüketim davranışı turistlerin bireysel seçimlerinin psikolojik, sosyal ve çevresel 

belirleyicilerine işaret eden talep yönlü bir yaklaşımdır. Bu nedenle yeşil uygulamalar işletmelerin çevresel 

performansını geliştirirken, sürdürülebilir tüketim turistlerin seyahat, konaklama, yeme-içme ve rekreasyon 

kararlarında çevreye duyarlılık düzeylerini ortaya koymaktadır. Bu ayrım sürdürülebilir turizmin yalnızca 

çevre dostu hizmetlerin sunulmasıyla değil, aynı zamanda turistlerin tüketim davranışlarının dönüşmesiyle 

bütüncül bir çerçeveye oturduğunu göstermektedir (Uzun, Altaş, 2017). 

Gelecek nesillerin turizm pazarından uzun vadede faydalanmasını amaçlayan sürdürülebilir turizm yaklaşımı, 

sektör içerisinde ulaşım, konaklama, yeme içme, rekreasyonel faaliyetler gibi birçok alanda hâkim olmuş ve 

mevcut tüketimi kontrol eden bir sistem geliştirmeyi hedeflemiştir. Bu bağlamda öncelikle turist tipolojilerinde 

değişimler meydana gelmiştir. Sürdürülebilir turizmin etkisiyle çevreye duyarlı, bilinç düzeyi yüksek ve farklı 

deneyimsel aktivite arayışında olan turist tipleri ve dolayısıyla turizmde yeni bir tüketim anlayışı ortaya 

çıkmıştır (Cohen,vd., 2011). Öncelikle turizm faaliyetlerinde değişen tüketim algısı, ulusal ve uluslararası 

turizm pazarında turistik ürün ve faaliyetlerin çeşitlenmesine yol açmıştır (Brent ve Crouch, 2003; Helmut, 

1998).  Sonuç olarak turizm anlayışı değişmiş ve yerini ekolojik bütünlüğü koruyan, çevreye duyarlı 

sürdürülebilir turizm faaliyetlerine bırakmıştır. Bu durum yeni turizm alanlarının oluşmasına yol açmış, 

mevcut turizm alanlarının işlevleri değişmiş, doğal ve kültürel kaynaklar için daha korumacı bir yaklaşım 

benimsenmiştir. Bu da turistlerin mevcut tüketim alışkanlıklarında köklü değişikliklere yol açmıştır 

(Altıparmak, 2002). 

Turizm faaliyetlerinde sürdürülebilir bir yaklaşım oluşturmak için konaklama, ulaşım, yeme içme ve 

rekreasyonel faaliyetlerin çevre dostu bir şekilde tasarlanması gerekmektedir. Konaklama faaliyetleri 

açısından çevre dostu otellerin inşa edilmesi ve sayılarının artırılması, ayrıca kullanılan temizlik ürünlerinin 

vb. çevre dostu olması ve üretim süreçlerinin çevre dostu olması önemlidir. Ulaşımda fosil yakıtlı araçlar 
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yerine elektrik, güneş enerjisi vb. yenilenebilir enerji kaynakları ile çalışan araçların kullanımının artırılması 

ve destinasyonlarda altyapılarının hazırlanması ve yaygınlaştırılması turizm faaliyetlerinde ulaşım araçlarının 

çevreye verdiği zararın azaltılmasında faydalı olacaktır (Thompson, Schofield, 2007; Güneş, 2011; 

Pirselimoğlu Batman vd., 2017; Önder, 2020). 

Yeme içme faaliyetlerinde ise 'çiftlikten çatala' teması ile yeşil restoran ve işletmelerin sayısının artırılması, 

restoranlarda tarım ilacı kullanılmadan üretilen gıda ürünlerinin kullanımının yaygınlaştırılması, açık büfe 

servis yerine alakart sisteminin oluşturulması ve son olarak rekreasyonel faaliyetlerde bireysel gezilerin yerini 

gruplar şeklinde kontrollü gezilerin alması turizm faaliyetlerinde sürdürülebilir bir tüketim bilincinin 

oluşmasına zemin hazırlayan çalışmalar arasındadır (Keşkekçi ve Gençer, 2023; Madanaguli vd., 2022).  

Bu bakımdan alanyazın incelendiğinde pandemi sonrası dönemde yapılan çalışmaların, sürdürülebilir turizm 

pratiklerinin artık yalnızca çevre koruma odaklı değil, aynı zamanda karbon-nötr destinasyonlar, yeşil tüketici 

segmentasyonu ve düşük etkili seyahat alışkanlıkları çerçevesinde yeniden şekillendiğini göstermektedir 

(Gössling ve Higham, 2021; Brouder, 2023). Bu eğilim, turizm endüstrisinin sürdürülebilir tüketimi 

destekleyen daha bütünleşik uygulamalara yönelmesine zemin hazırlamaktadır. Dolayısıyla sürdürülebilir 

tüketimin turizm ve konaklama sektöründe benimsenmesi yalnızca çevre dostu uygulamaların 

yaygınlaşmasıyla değil, aynı zamanda turist davranışlarının dönüşmesiyle mümkündür. Turistler, destinasyon 

seçiminden yeme-içme tercihlerine kadar tüm süreçlerde daha düşük karbon ayak izi oluşturan seçeneklere 

yöneldikçe, sektör de bu talep doğrultusunda daha sürdürülebilir hizmet modelleri geliştirmektedir. Bu 

karşılıklı etkileşim, sürdürülebilir turizm stratejilerinin başarısı için kritik bir dönüştürücü güç oluşturmaktadır 

Zareh, vd., 2023). 

Sonuç olarak turizm faaliyetlerinde sürdürülebilir bir tüketim anlayışının benimsenmesi, bu faaliyetlerde çok 

yönlü bir değişim ve gelişimi gerektiren bir süreci kapsamaktadır. Ancak burada göz ardı edilmemesi gereken 

durumlardan biri de turistlerin yanı sıra tüketicilerin de bu duruma yönelik bakış açılarıdır. Turistlerin sunulan 

çevre dostu hizmetlere yönelik talepleri, turizm faaliyetlerinin ve bu sektörde pay sahibi olan işletmelerin 

geleceğini belirleyen parametreler arasında yer almaktadır.  

Yöntem 

Araştırmanın amacına uygun biçimde yarı yapılandırılmış görüşme yöntemi tercih edilmiştir. Görüşme formu 

iki ana bölümden oluşturulmuştur: İlk bölümde katılımcıların yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi gibi demografik 

özelliklerini belirlemeye yönelik sorular yer almaktadır. İkinci bölüm ise, araştırmanın temel amacı ve 

problemi doğrultusunda geliştirilen açık uçlu sorulardan oluşmaktadır. Görüşme sorularının hazırlanma 

sürecinde önce kapsamlı bir literatür incelemesi yapılmış, ardından elde edilen bulgular ışığında sorular 

tasarlanmıştır. Daha sonra, hazırlanan form alan uzmanlarının görüşlerine sunularak içerik geçerliliği 

sağlanmış ve pilot bir uygulama yapılarak soruların açık, anlaşılır ve amaca uygun olduğu test edilmiştir. 

Görüşme formu, konaklama, ulaşım, yeme-içme ve rekreatif faaliyetler olmak üzere dört ana tema 

doğrultusunda yapılandırılmış ve her tema için açık uçlu sorular yöneltilmiştir. Örnek sorular ulaşım 

temasında; Şehirler arası turistik seyahatlerinizde genellikle şahsi aracınızı mı kullanmayı tercih edersiniz? 

Neden? Seyahat ettiğiniz bir şehirde elektrikli scooter, bisiklet kiralama, yürüyüş gibi alternatif ulaşım 

araçlarını kullanma konusundaki eğiliminiz nedir? Konaklama temasında; Otellerde konaklarken enerji 

tasarrufu yapmak için elektrik ve su konusunda gereksiz kullanımdan kaçınır mısınız? Konakladığınız otelde 

her gün oda temizliği ve havlu değişimi gibi hizmetlerden faydalanır mısınız? Neden? Yeme-İçme temasında; 

Turistik seyahatiniz boyunca termos, yemek kutusu kullanarak tüketeceğiniz gıdaları yanınızda taşır mısınız? 

Seyahatiniz boyunca yol kenarlarındaki yerel satıcılardan gıda alışverişi yapar mısınız? Rekreatif Faaliyetler 

temasında; Turistik amaçlı gezi, kayak, tırmanış vb. aktivitelerde daha önce ikinci el ekipmanlar kullandınız 

mı? Neden? Turistik seyahatlerinizde doğal ve kültürel alanları ziyaret ederken grup olarak mı bireysel olarak 

mı seyahat etmeyi tercih edersiniz? gibi sorular yönetilmiştir. 

Araştırma kapsamında veri toplama süreci, 12 Nisan 2024 ile 28 Mayıs 2024 tarihleri arasında yürütülmüştür. 

Bu süreçte katılımcılarla hem yüz yüze hem de çevrimiçi ortamda görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Toplamda 

15 katılımcı ile yapılan görüşmelerin 9’u çevrimiçi, 6’sı ise yüz yüze olarak tamamlanmıştır. Görüşmeler 

öncesinde katılımcılara araştırmanın amacı, kapsamı ve gönüllü katılım esasları hakkında bilgilendirme 

yapılmış; ardından katılımcı onayı alınarak ses kayıt cihazı ile görüşmeler kaydedilmiştir. Bu uygulama, elde 

edilen verilerin doğruluğunu ve analiz sürecinin güvenilirliğini artırmak amacıyla gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmada amaçlı örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Bu yöntem, araştırmanın amacına en uygun ve bilgi 

açısından zengin katılımcıların seçilmesine olanak tanıyarak konunun derinlemesine incelenmesini 
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sağlamaktadır. Amaçlı örnekleme, belirli ölçütler doğrultusunda seçilen bireylerin, araştırma problemini 

anlamada önemli katkı sağlayabileceği varsayımına dayanır. Nitekim, bu yaklaşım nitel araştırmalarda sıkça 

tercih edilmekte olup, araştırmacıya çalışmanın bağlamına en uygun verileri toplama fırsatı sunmaktadır 

(Şahan ve Uyangör, 2021’den akt. Demir, 2024, s. 48). Diğer yandan katılımcıların sık seyahat eden 

bireylerden oluşması, örneklem yapısında göreceli bir homojenlik yaratmaktadır. Bu durum, bulguların farklı 

seyahat profillerine genellenebilirliğini sınırlayabilir.  

Araştırmacılar, veri toplama ve analiz sürecinde öznel yönelimlerin etkisini en aza indirmek amacıyla yansıtıcı 

bir tutum benimsemiş, yorumların katılımcı ifadelerine dayalı olmasına özen göstermiştir. Araştırmacının olası 

önyargıları, analiz sırasında farkındalıkla yönetilmiştir. 

Nitel araştırmalarda katılımcı sayısına ilişkin olarak genel kabul gören aralık 1 ile 30 kişi arasında 

değişmektedir (Rachão vd., 2021). Bu tür araştırmalarda amaç, geniş bir örnekleme ulaşmaktan ziyade, 

derinlemesine bilgi edinmektir. Bu doğrultuda, araştırmacı görüşmeler sırasında veri tekrarı görülmeye 

başlandığında, yani yeni verilerin mevcut bulgulara ek bir katkı sağlamadığı noktada, veri doygunluğuna 

(saturation) ulaşıldığını kabul eder. Bu aşamadan itibaren, örneklemi genişletmek yerine mevcut verileri daha 

ayrıntılı ve kapsamlı biçimde analiz etmeye yönelir (Baltacı, 2019, s. 373). Çalışmada veri doygunluğuna 15 

yarı yapılandırılmış görüşme ile ulaşıldığı görülmüştür. Katılımcıların ayrıntılı açıklamaları Tablo 1'de 

verilmiştir. Ayrıca Bu Araştırma Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Etik Kurulu’nun 16.04.2025 tarih 

ve E-26428519-050.99-167904 sayılı kararıyla etik açıdan uygun bulunmuştur.  

Görüşmelerden elde edilen veriler içerik analiziyle çözümlenmiş olup, veri analizi süreci aşağıda ayrıntılı 

biçimde açıklanmıştır. 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

 

Katılımcı Cinsiyet Yaş Tatil Sıklığı Eğitim Durumu     Meslek 

K1 Kadın 35 Yılda 1-2 kez Lise                                Yönetici 

K2 Kadın 42 Yılda 1-2 kez Lise                                Yönetici 

K3 Erkek 27 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Öğretmen 

K4 Erkek 23 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Muhasebeci 

K5 Erkek 25 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Youtuber 

K6 Erkek 26 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Influencer 

K7 Erkek 26 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Öğretmen 

K8 Erkek 39 Yılda 1-2 Lise                                Satış Elemanı 

K9 Erkek 25 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Mühendis 

K10 Kadın 29 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Mühendis 

K11 Kadın 24 Yılda 5'ten fazla Üniversite                      Avukat 

K12 Kadın 26 Yılda 5'ten fazla Üniversite                     Öğretmen 

K13 Kadın 26 Yılda 5'ten fazla Üniversite                     Öğretmen 

K14 Kadın 26 Yılda 5'ten fazla Üniversite                     Öğretmen 

K15 Kadın 28 Yılda 1-2 kez Üniversite                     Öğretmen 

Veri Analizi 

Elde edilen veriler içerik analizi yöntemiyle çözümlenmiştir. Nitel çalışmalarda analiz, verilerin düzenlenmesi, 

temaların belirlenmesi, örüntülerin ortaya çıkarılması ve bunların kuramsal çerçeveyle ilişkilendirilerek 

yorumlanmasını içermektedir (Altunışık vd., 2010; Turgut, 2014: 228). İçerik analizi, kodların sistematik 

biçimde sınıflandırılması ve temalarla ilişkilendirilmesine dayalı bir süreç olup, yorumlayıcı bir yaklaşım 

gerektirir (Gül ve Nizam, 2021: 185). Bu doğrultuda alınan ses kayıtları yazıya geçirilmiş ve ilk açık kodlar 

araştırmacı tarafından oluşturulmuştur. Kodlar arasındaki benzerlikler dikkate alınarak alt kodlar ve temalar 

yapılandırılmıştır. 

Analiz sürecinde MAXQDA yazılımı kullanılmış; kod sistemi, kod-alt-kod bölümler modeli modüllerinden 

yararlanılarak temalar ve alt kodlar görselleştirilmiştir. Analitik şeffaflığı artırmak amacıyla kod–alt tema–ana 

tema ilişkisini gösteren örnek bir tablo oluşturulmuştur. Bu tabloya bulgular bölümünde yer verilmiştir. 

Kodlama süreci bir araştırmacı tarafından yürütülmüş olup, kodların tutarlılığını artırmak amacıyla harici bir 

akademisyenden uzman görüşü alınmış ve kod listesi gözden geçirilmiştir. 
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Araştırma süreci boyunca tüm transkriptler tekrar okunmuş, kullanılacak doğrudan alıntılar belirlenmiş ve 

katılımcı teyidi (member checking) ile yorumların doğruluğu kontrol edilmiştir. Katılımcı kimlikleri gizlilik 

ilkesi gereği “K” harfi ile kodlanmıştır. Verilerde son üç görüşmede yeni kod ortaya çıkmaması, veri 

doygunluğuna ulaşıldığını göstermiştir. Bulguların yorumlanmasında planlı davranış teorisi ve değer-inanç-

norm modeli ve ilgili literatür referans alınarak temaların kuramsal bağlamı tartışılmıştır. Bu süreç, Kallio ve 

diğerlerinin (2016) ile Adeoye-Olatunde ve Olenik (2021) tarafından önerilen nitel analiz adımları temel 

alınarak metodolojik bütünlük gözetilerek yürütülmüştür. 

- Veri organizasyonu ve hazırlığı: Görüşmeler bilgisayarda yazıya dökülmüş ve ardından katılımcıları 

anonimleştirmek için kodlanmıştır. Daha sonra bunlar bir külliyat halinde düzenlenmiştir.  

- Tüm verilerin okunması: Araştırmacılar, verilere aşina olmak ve katılımcıların deneyimlerine ilişkin 

kapsamlı bir anlayış geliştirmek için transkriptleri dikkatle okumuştur. 

- Metin külliyatının detaylı analizi: Araştırmacılar verilerin niteliksel analizini yapmak için MAXQDA 

Niteliksel Analiz yazılımını kullanmıştır. Bu analiz, görüşmelerdeki ortak temaları ve kavramları 

belirlemiştir.  

- Kategori oluşturmak için kodlama kullanımı: Araştırmacılar analizde belirlenen tema ve kavramları 

tematik kategoriler oluşturmak için kullanmıştır. 

- Birbiriyle bağlantılı temalarla sonuçların sunumu: Araştırmacılar, farklı temalar arasındaki ilişkileri 

vurgulayarak analiz sonuçlarını sunmuştur. 

- Verilerin yorumlanması: Araştırmacılar analiz sonuçlarını mevcut literatürle karşılaştırarak 

yorumlamıştır. 

Geçerlik ve Güvenirlilik 

Nitel çalışmalarda geçerliliği kanıtlamak için farklı stratejiler vardır. İç geçerlik (inandırıcılık), dış geçerlik 

(aktarılabilirlik), iç güvenirlilik (tutarlılık) ve dış güvenirlilik (teyit edilebilirlik) için çeşitli yöntemler 

kullanılabilir (Koşar vd., 2020: 376, Arslan, 2022). Bu araştırmada nitel veri analizinin bilimsel geçerliliğini 

ve güvenilirliğini güçlendirmek amacıyla çok yönlü stratejiler uygulanmıştır. Kodlama süreci tek araştırmacı 

tarafından yürütülmüş olmakla birlikte, öznellik riskini azaltmak için analiz boyunca refleksif notlar tutulmuş, 

kod ve tema yapısı alan uzmanı bir akademisyenin görüşüyle kontrol edilerek uzlaşı temelli bir şema 

oluşturulmuştur. Katılımcıların çoğunlukla genç ve üniversite mezunu bireylerden oluşması, örneklemin 

homojen bir yapıya sahip olduğunu göstermekte ve bulguların farklı gruplara aktarılabilirliğini 

sınırlayabilmektedir; bu nedenle sonuçlar bağlamsal nitelikte değerlendirilmelidir. Teyit edilebilirliği artırmak 

amacıyla kod listeleri, memolar, tema notları ve analiz kararları dijital ortamda arşivlenmiş, gerektiğinde 

denetim izi oluşturulabilecek şekilde saklanmıştır. Temalar sunulurken kapsamlı betimleme yaklaşımı 

benimsenmiş; doğrudan katılımcı alıntıları kullanılarak okuyucunun katılımcı deneyimlerini derinlemesine 

kavrayabilmesi hedeflenmiştir. Araştırma etik ilkeler doğrultusunda yürütülmüş, gönüllü onam alınmış, 

gizlilik ve anonimlik sağlanmış ve araştırmacı öznelliği refleksif farkındalıkla yönetilmiştir. Bu bütüncül 

yaklaşım, nitel araştırmalarda inandırıcılık, aktarılabilirlik, güvenilirlik ve etik tutarlılık ölçütleriyle uyumlu 

bir metodolojik yapı sunmaktadır. 

Bulgular 

Bu kısımda seyahat eden bireylerin sürdürülebilir tüketime yönelik algılarına yönelik görüşlerine başvurmak 

için gerçekleştirilmiş derinlemesine görüşmeler neticesinde ortaya konulan bulgular incelenmektedir. 

Görüşmelerde ortaya konulan ham veriler ilk olarak deşifre edilerek düz metin haline getirilmiş, ardından 

MAXQDA programı ile kodlama işlemi yapılmıştır. Verilerin kodlanmasında keşifsel kodlama kullanılmıştır. 

Keşifsel kodlama katılımcıların yanıtlarından elde edilen veriler doğrultusunda yapılan kodlamadır (Yıldırgan 

ve Taşçıoğlu, 2023).  Ortaya çıkan kodlar görüşmenin ana soruları çerçevesinde birleştirilmiş ve bu sorular 

temalar ve kategorileri oluşturmuştur. Bu  bağlamda kodların ana temaları ve kategorileri Tablo 2'de 

gösterilmiştir. 

Tablo 2. Temalar, Kategoriler ve Kodlar 

 

Ana Tema Kategoriler Kodlar (Katılımcı ifadelerinden türetilen kavramlar) 

1.Konaklama 

Tercihleri 

Rezervasyon Karar 

Faktörleri 

Konum/temizlik, lokasyon, ekonomik fiyat, yurtdışı seyahati, sürdürülebilirlik 

sertifikası, rezervasyon yapmama 

 
Tasarruf Odaklı 

Teknoloji Kullanımı 

Teknolojiye mesafe (tercih etmem), otomatik sistemlerden faydalanma, kullanım 

kolaylığı algısı 
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Enerji Tasarrufu 

Uygulamaları 

Kartlı enerji sistemi, enerji tasarruflu sistemler, enerji tasarrufu uygulaması 

bulunmaması 

 
Konaklama Hizmeti 

Sıklığı 
Her gün temizlik hizmeti, iki günde bir hizmet, tatil süresine bağlı hizmet talebi 

 
Doğa Dostu Ürün 

Kullanımı 

Bilgi eksikliği, çevre dostu ürünleri tercih etmeme, temizlik ürünlerinin doğa etkisi, 

çevre duyarlılığını sorgulama, 4–5 yıldızlı otel beklentisi, sürdürülebilirlik 

sorgulanabilirliği 

 Yeşil Otel Deneyimi Yeşil otelde konaklama, yeşil otelde konaklamama 

2.Yeme-İçme 

Alışkanlıkları 

 (Termos/Yemek 

Kutusu) 
Termos veya yemek kutusu kullanma, kullanmama, bazen kullanma 

 Yerel Satıcı Tercihi 
Yerel satıcılardan alışveriş yapma, tercih etmeme, yalnızca ihtiyaç halinde alışveriş 

yapma 

 Açık Büfe Deneyimi Açık büfe otellerde konaklama, memnuniyetsizlik, mecburi katılım 

3.Ulaşım 

Tercihleri 
Motorlu Ulaşım Jeep safari, motor kullanımı 

 Alternatif Ulaşım 
Konuma göre ulaşım seçimi, elektrikli araç tercih etme, bisiklet kullanımı, yürüyüş 

tercihi 

 Seyahat Aracı Seçimi Şahsi araçla seyahat, toplu taşıma kullanımı 

4.Rekreatif 

Faaliyetler ve 

Tanıtım 

Seyahat Organizasyonu 

Biçimi 
Grup seyahati, destinasyona göre seyahat biçimi, bireysel seyahat 

 

Tanıtım ve 

Bilgilendirme 

Yöntemleri 

Broşür kullanımı, online uygulamalar, her ikisini birden kullanma 

 
Ekipman Kullanım 

Biçimi 
Kişiye özel ekipman, kullanım sıklığı, ikinci el ekipman kullanımı 

 

Tablo 2’de sunulan temalar ve kategoriler, araştırma kapsamında katılımcılarla gerçekleştirilen görüşmeler 

sonucunda elde edilen verilerin ayrıntılı bir analiziyle oluşturulmuştur. Bu süreçte, katılımcıların deneyim, algı 

ve görüşlerini derinlemesine anlamak amacıyla veriler sistematik bir şekilde kodlanarak temalara ayrılmıştır. 

Elde edilen temalar, kategoriler ve kodlar katılımcı ifadelerinin tekrarlayan örüntülerini yansıtmakta olup; 

araştırmanın temel bulgularını yapılandırmada önemli bir rol oynamaktadır.  

Tablo 3. Sürdürülebilir Tüketime Yönelik Konaklama Temasına İlişkin Görüşler 

 
Tema Kategoriler Görüş 

sayısı 

(n) 

Örnek görüşler 

 

 

 

 

 

KONAKLAMA 

Rezervasyon Karar Faktörleri 15 “Kesinlikle yer alıyor; benim daimî filtrelerimden bir 

tanesi. Ancak maalesef Türkiye’de bu pek mümkün 

değil. Türkiye’de sürdürülebilirlik sertifikası alan 

otelleri tercih ediyorum.” (K7) 

“Bunu daha önce hiç denemedim; aslında ekonomik 

olanları ve yorumları yüksek olanları tercih 

ediyorum.” (K1) 

“Doğrudan yer almaz; ancak öncelikle otelin 

ekonomik olması ve diğer ziyaretçiler tarafından aldığı 

yorumların iyi olması durumunda doğa dostu kriterini 

ekleyebilirim.” (K11) 

Tasarruf Odaklı Teknoloji Kullanımı 15 “Elbette tercih sebebimdir; hatta imkânım olsa bu 

sistemi evime bile yaptırmak isterim. Ancak oturduğum 

yer buna uygun değil. Benim için tasarrufu 

kolaylaştıran uygulamalar her zaman tercih sebebi 

olmuştur.” (K7) 

“Bu tarz uygulamalar olabilir; ancak tercih sebebim 

değil. Yani konaklamak istediğim otelde bu tarz 

uygulamalar yok diye konaklama tercihimden 

vazgeçmem.” (K13) 
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“Evet, kesinlikle tercih ederim. Bu benim için büyük bir 

kolaylık; çünkü odadan çıkarken ışıkları veya klimayı 

açık unutabiliyorum. Otomatik kapandığında aklım 

orada kalmıyor. Özellikle sıcak bölgelere gittiğimizde, 

odada olmadığım süreçlerde klimayı açık bırakıyorum; 

çünkü soğuma süresinde çok fazla terliyorum ve bu 

durumdan hoşlanmıyorum. Odaya geldiğimde serin 

olmasını istediğim için klimayı açık bırakıyorum.” 

(K5) 

Konaklama Hizmeti Sıklığı 15 “Her gün olmasa da iki günde bir oda temizliği ve 

havlu değişimi hizmetlerinden yararlanmak isterim. 

Sonuçta biz evimizdeki konforun dışına çıkıp belli bir 

ücret ve zaman ayırarak bu tarz seyahatleri yapıyoruz. 

Dolayısıyla bu konularda evimdekinden daha konforlu 

bir ortam beklerim.” (K15) 

“Uzun süreli bir konaklama yapıyorsam elbette 

olabilir; ama ben genelde kendi havlumu yanımda 

taşırım. Ek olarak da her gün oda temizliği istemem; 

zaten çöpler günlük alınıyor, bu benim için yeterli. 

Ancak uzun seyahatlerde tercih edebilirim.” (K8) 

“Bu durum tatilimin süresine bağlı. Eğer uzun süreli 

bir tatil yapıyorsam, yani on günden fazla kalacaksam, 

elbette belli aralıklarla havlu değişimi isterim.” (K1) 

“Açıkçası her gün oda temizliği ve havlu değişiminden 

memnun kalıyorum; daha temiz ve daha ferah 

hissettiğim için bunu tercih ediyorum.” (K3) 

Doğa Dostu Ürün Kullanımı 15 “Daha önce böyle bir sorgulama yapmadım; ama eğer 

temizlik ve tekstil ürünlerinin doğa dostu olması 

belirgin bir faktörse elbette sorgularım. Ancak bu tarz 

uygulamalara dikkat eden otel sayısının çok az 

olduğunu düşündüğüm için bu benim için bir tercih 

sebebi olmayabilir.” (K14) 

“Bu durum Türkiye’de çok mümkün olmasa da mutlaka 

sormaya gayret gösteriyorum. Her zaman bir tercih 

sebebim olmayabiliyor. Yani bu tarz ürünler doğa 

dostu değil diye o oteli tercih etmemezlik yapmıyorum; 

genel bir değerlendirme yapıyorum. İstediğim üç temel 

kriter, özellikle gıda konusunda mevcutsa o oteli tercih 

ediyorum. Ancak otellerde bu tarz durumların 

sorgulanabilirliği artarsa bizler de tercih ederken 

daha fazla dikkat ederiz.” (K2) 

“Konaklama işletmeleri konusunda çok fazla fikrim 

yok; ancak daha önce böyle bir sorgulama yapmadım. 

Açıkçası her otelin, özellikle Türkiye’de, bu tarz tekstil 

ve temizlik ürünlerinin doğa dostu olduğunu 

düşünmüyorum. Ekonomik açıdan uygun 

bulunmadığını da düşünüyorum.” (K4) 

“Aslında bunu otele girdiğimde sorguluyorum. 

Kullanılan ürünlerin gerekli sertifikaları var mı, 

özellikle tek kullanımlık ürünlerin içeriğine ve doğa 

dostu olmasına dikkat ediyorum. Bir sonraki 

seyahatimde aynı oteli tercih edebilmem için bu önemli 

bir durum. Örneğin birçok kişi dolumlu ürünler yerine 

tek kullanımlık ve kişiye özel ürünleri tercih ediyor; 

ben de buna dikkat ediyorum.” (K8) 

Yeşil Otel Deneyimi 15 “Hayır, konaklamadım; ama sanırım yurt dışında 

giderek popüler olan otel türlerinden biri. Özellikle 

tematik otellerin Dubai gibi büyük ve zengin ülkelerde 

popüler olduğunu duymuştum.” (K15) 



Arıcı vd. / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1545 
 

“Evet, konakladım. Benim en sevdiğim ve kendimi 

evimde gibi hissettiğim oteller; ekolojik standartlara 

sahip olan ve çevreye değer veren otellerdir.” (K7) 

“Aslında tam olarak emin değilim; özellikle 

sürdürülebilir veya yeşil otel olarak bir arama 

yapmadım. Ancak kaldığım bazı otellerde yeşil ve 

ekolojik uygulamalar vardı. Muhtemelen bahsettiğiniz 

standartlara uygun otellerdi; fakat bilinçli bir şekilde 

tercih etmedim.” (K5) 

“Evet, konakladım ve çok güzel bir deneyim oldu. Bir 

arkadaşım sayesinde yeşil otelde kaldım. Normal otele 

göre fiyat farkı azdı; bu nedenle yeşil otelde konaklama 

fırsatına sahip oldum.” (K10) 

 

Tablo 3 sürdürülebilir tüketime yönelik konaklama tercihlerine ilişkin tüketici görüşlerini belirli kategoriler 

altında gruplandırmaktadır. Bu kategoriler; rezervasyon sürecinde doğa dostu filtreleme, tasarruf odaklı 

teknoloji, konaklama hizmetleri, doğa dostu ürünler ve yeşil otel deneyimleri olarak beş temel başlık altında 

ele alınmıştır.  

- Rezervasyon Sürecinde Doğa Dostu Filtreleme 

Katılımcılar, çevre dostu konaklama tesislerine yönelme eğiliminde olduklarını ifade etse de, bu tercihin 

pratikte sınırlı biçimde uygulandığı görülmektedir. Türkiye’de sürdürülebilirlik sertifikasına sahip otellerin 

azlığı ve fiyat faktörünün belirleyici rolü, sürdürülebilirlik niyetlerinin davranışa dönüşmesini 

engellemektedir. Bu durum, Planlı Davranış Teorisi (Ajzen, 1991) çerçevesinde değerlendirildiğinde, 

bireylerin olumlu tutum ve niyet geliştirmelerine rağmen dışsal engeller (örneğin ekonomik kısıtlar, bilgi 

eksikliği) nedeniyle davranışsal eyleme geçemediklerini göstermektedir. 

Katılımcıların çoğu, rezervasyon platformlarında doğa dostu filtreleri fark ettiklerini ancak fiyat ve kullanıcı 

yorumlarını daha fazla önemsediklerini belirtmiştir. Dolayısıyla, sürdürülebilirlik farkındalığı bilişsel düzeyde 

var olsa da, bu farkındalık davranışsal düzeye dönüşmemektedir. Bu bulgu, çevreye duyarlı tüketici 

davranışının ekonomik gerçekliklerle sınırlı kaldığını ve “niyet–davranış boşluğu” olgusunun açık bir örneğini 

teşkil ettiğini göstermektedir. 

- Tasarruf Odaklı Teknoloji Kullanımı 

Katılımcılar, enerji tasarrufu sağlayan teknolojik uygulamaları genel olarak olumlu değerlendirmektedir. 

Otellerde kullanılan kart sistemleri, otomatik klima kapanma mekanizmaları veya hareket sensörlü 

aydınlatmalar, hem çevresel fayda hem de kişisel konfor açısından desteklenmektedir. Bununla birlikte, bu 

uygulamaların yokluğu konaklama tercihini çoğu zaman değiştirmemektedir. 

Bu bulgu, Teknoloji Kabul Modeli (Davis, 1989) kapsamında “algılanan fayda” ve “algılanan kullanım 

kolaylığı” değişkenleriyle açıklanabilir. Katılımcılar, çevre dostu teknolojileri esasen sürdürülebilirlikten 

ziyade konfor ve modernlik unsuru olarak değerlendirmektedir. Davranışsal çıkarım olarak, sürdürülebilirlik 

yönelimi dolaylı biçimde, kişisel fayda ve konfor algısı üzerinden pekişmektedir. Bu durum, çevresel 

teknolojilerin benimsenmesinde duygusal veya sosyal motivasyonlardan çok işlevselliğin ön plana çıktığını 

göstermektedir. 

- Konaklama Hizmetleri 

Katılımcıların sürdürülebilir hizmet uygulamalarına ilişkin görüşleri, özellikle oda temizliği ve havlu değişimi 

gibi rutin hizmetlerle ilgilidir. Bazı katılımcılar, her gün gerçekleştirilen temizlik hizmetini konforun bir 

göstergesi olarak değerlendirirken; diğerleri uzun süreli konaklamalarda daha seyrek temizlik uygulamalarını 

yeterli bulmaktadır. 

Bu farklılaşma, Sürdürülebilir Tüketici Davranışı Modeli (Peattie ve Crane, 2005) bağlamında 

değerlendirildiğinde, bireylerin hizmet kalitesi ile çevresel sorumluluk arasında denge arayışında olduğunu 

göstermektedir. Katılımcılar, sürdürülebilirlik uygulamalarını tamamen reddetmemekte; ancak bu 

uygulamaların kendi konforlarını olumsuz etkilememesi koşuluyla kabul etmektedir. Davranışsal çıkarım 

olarak, hizmetlerin esnek biçimde sunulması (örneğin, müşterinin talebine göre havlu değişimi sıklığının 

belirlenmesi), tüketici memnuniyetini korurken sürdürülebilirlik hedeflerine de katkı sağlayabilir. 
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- Doğa Dostu Ürünler 

Doğa dostu temizlik ve tekstil ürünlerine yönelik farkındalık, katılımcılar arasında sınırlı düzeydedir. Çoğu 

katılımcı, otellerin bu tür ürünleri kullanıp kullanmadığını sorgulamadığını belirtmiştir. Bunun nedenleri 

arasında bilgi eksikliği, konuya ilişkin duyarlılığın düşüklüğü ve Türkiye’de sürdürülebilir ürün kullanan otel 

sayısının az olduğu algısı yer almaktadır. 

Ancak az sayıda katılımcı, otelin girişinde veya internet sitesinde bu konuda bilgi talep ettiğini ve sertifikalı 

ürün kullanımını tercih sebebi olarak gördüğünü ifade etmiştir. Bu durum, çevresel ilgilenim kuramı (Roberts 

ve Bacon, 1997) çerçevesinde değerlendirilebilir. Buna göre çevresel duyarlılığı yüksek bireyler, bilgi arayışı 

ve sorgulama davranışı sergileyerek çevre dostu uygulamalara yönelme eğilimindedir. Davranışsal çıkarım 

olarak, sürdürülebilirlik bilinci arttıkça doğa dostu ürünlere yönelim de artmakta; bilgi temelli farkındalık, 

davranışsal niyete dönüşmektedir. 

- Yeşil Otel Deneyimi 

Yeşil otellerle ilgili deneyimler ve algılar, katılımcılar arasında belirgin farklılık göstermektedir. Bazı 

katılımcılar yeşil otellerde konaklama deneyimi yaşadıklarını ve bu deneyimden memnun kaldıklarını ifade 

ederken, diğerleri bu tür tesislerin farkında olsalar da aktif olarak arayış içinde olmadıklarını belirtmiştir. 

Ayrıca, yeşil otellerin genellikle “yüksek gelirli ülkelerde daha popüler” olduğu yönünde bir algı vardır. 

Bu bulgular, sürdürülebilir turizm davranışlarının sosyo-ekonomik bariyerlerle sınırlandığını göstermektedir 

(Han ve Kim, 2010). Katılımcılar, yeşil otellerin çoğu zaman daha pahalı olduğunu veya erişim açısından 

kısıtlı bulunduğunu düşünmektedir. Bu nedenle çevre duyarlılığı olsa bile, ekonomik erişilebilirlik tercih 

davranışını şekillendirmektedir. Davranışsal çıkarım olarak, yeşil otel tercihi çevresel değerlerden ziyade gelir 

düzeyi ve statü algısıyla ilişkilendirilmektedir. 

Tablo 4. Sürdürülebilir Tüketime Yönelik Ulaşım Temasına İlişkin Görüşler 

 
Tema Kategoriler Görüş 

sayısı 

(n) 

Örnek görüşler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ULAŞIM 

Motorlu Ulaşım 15 “Evet, jeep safari ve ATV deneyimledim. Normalde 

kendi aracımla seyahat ediyorum; ancak gittiğim 

tatil beldelerinde ek olarak motor kiraladım, safari 

yaptım ve jeepe bindim. Açıkçası bu tarz 

aktivitelerden hoşlanıyorum.” (K13) 

“Sadece bir kez ATV kullandım. Onun dışında 

bisikletli turlara katılmayı tercih ediyorum. Ek 

olarak, İsveç’e gittiğimde kızak kullanmıştım.” (K1) 

“Evet, Uzak Doğu ülkelerinde motosiklet kiraladım. 

İmkân oldukça yürümeyi tercih ettim; ancak 

oralarda motorlu taşıtlar daha popüler ve kullanışlı 

olduğu için kiralama yaptım.” (K4) 

Alternatif Ulaşım 15 “Eğer elektrikli bir bisikletse tercih ediyorum; 

çoğunlukla yürümeyi severim. Zaten yürüyerek bir 

şehri sindirerek gezmeyi çok seviyorum.” (K2) 

“Kesinlikle yürüyüş yapmaktan hoşlanıyorum. 

Scooter ve bisiklet kiralama gibi aktivitelerle de 

ilgileniyorum. Daha önce gittiğim şehirlerde 

elektrikli scooter kiraladım, bisiklet kiraladım ve 

elbette bol bol yürüyüş yaptım.” (K11) 

“Konuma göre değişiyor. Eğer bisiklet kiralamak 

için uygun bir noktaysa, örneğin İstanbul’daki 

Adalar gibi yerlerde, bisiklet kiralayıp gezmeyi 

tercih ediyorum. Ancak çok farklı bir konumdaysam, 

mesela bir sahil kentindeysem, küçük motor 

kiralamayı tercih ediyorum. Ben biraz konforuna 

düşkün bireylerden biriyim. O yüzden aslında 

yürümeyi çok seviyorum; ancak imkân varsa bir 
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şeyler kiralayarak yavaş yavaş seyahat etmeyi de 

tercih ediyorum.” (K3) 

Seyahat Aracı Seçimi 15 “Evet, çoğunlukla kendi aracımı kullanıyorum; 

çünkü bu çok daha konforlu oluyor. Ayrıca istediğim 

yere, istediğim saatte gidebiliyor ve vakit 

kaybetmemiş oluyorum.” (K13) 

“Hayır, genellikle otobüsü tercih ediyorum; çünkü 

çok daha ekonomik oluyor. Ayrıca çevresel açıdan 

baktığımızda, yakıt kullanımı bireysel araçlara göre 

daha az. Bu nedenle şehirler arası yolculuklarda 

genellikle otobüsü tercih ederim.” (K14) 

“Aslında bu, yaptığım plana göre değişiyor; ancak 

imkânım varsa kendi aracımla seyahat etmeyi tercih 

ederim. Çünkü bu çok daha konforlu oluyor. Şu anki 

ekonomik şartlara baktığımızda, otobüsle gitmek 

yerine arabayla gidip en azından rahat bir şekilde 

yolculuk yapmayı tercih ediyorum. Benzin fiyatlarını 

da düşündüğümüzde aşağı yukarı aynı maliyete denk 

geliyor.” (K3) 

 

Tablo 4 sürdürülebilir tüketime yönelik ulaşım tercihlerine ilişkin tüketici görüşlerini belirli kategoriler altında 

gruplandırmaktadır. Bu kategoriler; motorlu taşıt kullanımı, alternatif ulaşım ve ulaşım tercihleri olarak üç 

temel başlık altında ele alınmıştır. 

 

- Motorlu Taşıt Kullanımı 

 

Katılımcılar, motorlu taşıt kullanımını genellikle turistik deneyimin bir parçası olarak değerlendirmektedir. 

Özellikle jeep safari, ATV turu veya motosiklet kiralama gibi etkinliklerin “deneyimsel turizm” kapsamında 

eğlenceli ve keşif odaklı faaliyetler olarak algılandığı görülmektedir. Bu bağlamda araç kullanımı yalnızca bir 

ulaşım aracı değil, destinasyon deneyimini zenginleştiren bir unsur olarak yorumlanmaktadır. Ancak bu 

tercihler, sürdürülebilirlik hedefleriyle çelişmektedir. Çevreye duyarlı olduklarını belirten bazı katılımcılar 

dahi, bu tür aktivitelerde çevresel etkiyi ikincil önemde değerlendirmektedir. Bu durum, Planlı Davranış 

Teorisi’nin (Ajzen, 1991) öngördüğü “niyet–davranış boşluğu”nu doğrulamaktadır. Katılımcıların bilişsel 

düzeyde çevre bilinci geliştirmelerine rağmen, davranışsal düzeyde çevreye zarar veren eylemleri 

sürdürebilmeleri, tutum–davranış tutarsızlığının tipik bir örneğidir. 

 

Davranışsal çıkarım: Katılımcıların motorlu taşıt kullanımına ilişkin çevresel farkındalığı bilişsel düzeyde 

kalmakta; turistik deneyim arayışı, sürdürülebilirlik ilkesinin önüne geçmektedir. Bu bulgu, çevreci 

davranışların yalnızca bilgi düzeyiyle değil, duygusal tatmin ve deneyim arayışıyla da şekillendiğini 

göstermektedir. 

 

- Alternatif Ulaşım 

 

Alternatif ulaşım yöntemleri arasında yürüyüş, bisiklet ve elektrikli scooter kullanımı öne çıkmaktadır. 

Katılımcıların çoğu yürümeyi hem ekonomik hem de çevresel açıdan avantajlı görmektedir. Bu bulgu, 

sürdürülebilir tüketim davranışları literatüründe sıkça vurgulanan “kişisel fayda–toplumsal fayda birleşimi”ni 

(Peattie ve Crane, 2005) yansıtmaktadır. Yürüyüş ve bisiklet gibi eylemler, hem kişisel sağlık hem de çevre 

yararına hizmet eden düşük maliyetli çözümler olarak benimsenmektedir. 

Bununla birlikte, elektrikli bisiklet ve scooter gibi yeni ulaşım teknolojilerinin benimsenmesi algılanan 

kolaylık ve altyapı uygunluğuna bağlı görünmektedir. Bu noktada, Teknoloji Kabul Modeli (Davis, 1989) 

açıklayıcıdır: bireylerin bu araçları tercih etme olasılığı, algıladıkları fayda ve kullanım kolaylığıyla 

artmaktadır. Katılımcılar, bu araçların şehir merkezlerinde pratik olduğunu, ancak altyapı yetersizlikleri 

nedeniyle her bölgede kullanılamadığını belirtmiştir. 
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Davranışsal çıkarım: Çevre dostu ulaşım davranışları, bilişsel farkındalığın yanı sıra altyapı koşulları ve 

algılanan faydaya bağlıdır. Dolayısıyla, sürdürülebilir ulaşım politikalarının yalnızca farkındalığı değil, altyapı 

erişilebilirliğini de güçlendirmesi gerekmektedir. 

 

- Ulaşım Tercihleri 

 

Katılımcıların ulaşım tercihleri üç temel eksende şekillenmektedir: konfor, maliyet ve çevresel farkındalık. 

Kendi aracını kullanan bireyler, bu tercihin zaman yönetimi ve konfor açısından avantaj sağladığını ifade 

etmektedir. Buna karşın, toplu taşıma araçlarını tercih edenler ekonomik gerekçelerin yanı sıra çevreye 

duyarlılıklarını da vurgulamaktadır. 

 

Bu iki tutum arasındaki fark, fayda-maliyet yaklaşımı ve planlı davranış teorisi perspektifinden açıklanabilir. 

Katılımcılar, ekonomik maliyet arttığında çevre dostu davranışlara yönelme eğilimindedir; ancak maliyetler 

eşitlendiğinde, konfor baskın hale gelmektedir. Bu bulgu, Han ve Kim (2010)’un yeşil otel tercihleri üzerine 

yaptığı araştırmayla paraleldir: bireylerin çevre dostu davranışları, genellikle ekonomik avantaj veya kolaylık 

koşuluyla desteklendiğinde ortaya çıkmaktadır. 

 

Bazı katılımcılar, artan benzin fiyatları nedeniyle toplu taşımayı tercih ettiklerini, ancak fiyat dengelendiğinde 

özel araç kullanımına geri döndüklerini belirtmiştir. Bu, sürdürülebilir ulaşımın yalnızca etik veya bilişsel bir 

tercih değil, aynı zamanda ekonomik koşulların yön verdiği davranışsal bir adaptasyon süreci olduğunu 

göstermektedir. 

 

Davranışsal çıkarım: Katılımcılar çevre dostu ulaşım biçimlerinin farkındadır; ancak tercihleri konfor ve 

maliyet parametreleri doğrultusunda şekillenmektedir. Bu durum, sürdürülebilir ulaşım davranışlarının 

yaygınlaşmasının önündeki en önemli engellerden birinin bilişsel farkındalık ile davranışsal eylem arasındaki 

boşluk olduğunu göstermektedir. 

 

Çalışmanın bulguları, önceki araştırmalarla önemli ölçüde örtüşmektedir. Örneğin, Gössling ve diğerleri 

(2012), turistlerin ulaşım tercihlerinde çevre bilincinin giderek arttığını, ancak davranışsal düzeyde fosil yakıt 

tüketiminin hâlâ yüksek olduğunu belirtmiştir. Benzer şekilde Barr, Shaw ve Coles (2011), çevre dostu ulaşım 

farkındalığının yüksek olmasına rağmen pratik engeller (mesafe, konfor, zaman) nedeniyle bireylerin bu 

farkındalığı davranışa dönüştüremediklerini göstermiştir. Bu sonuçlar, mevcut çalışmanın Türkiye 

bağlamındaki bulgularını desteklemektedir. Özellikle altyapı eksikliği, ekonomik dengesizlikler ve 

destinasyon bazlı ulaşım alışkanlıkları, sürdürülebilir ulaşım davranışlarının gelişimini sınırlamaktadır. 

Katılımcıların “yeşil ulaşım farkındalığı”na sahip olmalarına rağmen davranış düzeyinde özel araç veya 

motorlu ulaşım tercih etmeleri, niyet–davranış tutarsızlığının ulusal bağlamda da geçerli olduğunu 

göstermektedir. 
 

Tablo 5. Sürdürülebilir Tüketim Yönelik Yeme-İçme Temasına İlişkin Görüşler 

 
Tema Kategoriler Görüş 

sayısı 

(n) 

 Örnek görüşler 

 

 

 

 

 

YEME-İÇME 

Termos/Yemek 

Kutusu Kullanımı 

15 “Seyahatlerimde en çok sevdiğim şeylerden biri, istediğim 

şeyi istediğim anda yiyebilmek. Bunu da taşıdığım termos ve 

yemek kutularına borçluyum. Bu yüzden her zaman yanımda 

bulundururum; sadece seyahatlerimde değil, işe giderken ya 

da yürüyüşe çıktığımda bile içecek termosumu veya duruma 

göre yiyecek termosumu yanıma alırım.” (K14) 

“Kesinlikle. Evimde her boyutta, uzun yıllardır kullandığım 

termoslarım var ve işe giderken de seyahatlerimde de 

mutlaka kullanırım. Ek olarak yanıma kilitli poşetler ve 

mumlu bezler alıyorum. Yediğimiz herhangi bir şeyi 

saklamak çok daha kolay oluyor.” (K8) 
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“Genelde huyum değildir bu tarz şeyler; çünkü taze olmasına 

ve eğer sıcak bir yemekse sıcak olmasına çok önem veririm. 

Bu yüzden olduğum yerde imkânım neyse onu yerim. Su 

dışında yanımda pek bir şey bulundurmam.” (K6) 

Yerel Satıcı 

Tercihi 

15 “Bunu çok seviyorum. Özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerine 

gittiğim zaman, yol kenarlarındaki satıcılardan ürün satın 

alırım; ancak ihtiyacım kadarını alırım. Genellikle yanımda 

kilitli poşetler ve kaplar taşıdığım için ürünleri file ya da 

kilitli poşetlere koyarak alıyorum. Böylece poşet kullanımını 

en aza indirmiş oluyorum.” (K14) 

“Yerine göre değişiklik gösterebilir. Eğer güzel bir ürün 

bulduysam—özellikle Batı, Ege, Akdeniz ya da Karadeniz 

bölgelerinde—yol kenarlarında satılan ürünler güzel 

olabiliyor. Bu yüzden meyve veya baharat tarzı şeyleri 

almayı tercih edebiliyorum.” (K15) 

“Seyahat ettiğim yerde yol kenarlarında o şehre özgü 

herhangi bir meyve, sebze varsa elbette onları almayı ve 

yemeyi tercih ediyorum; çünkü çok otantik oluyor ve taze 

ürünler bulabiliyoruz.” (K6) 

Açık Büfe 

Deneyimi 

15 “Evet, konakladım; ancak açık büfe hizmetini çok 

sevmiyorum. Bana çok hijyenik gelmiyor. Saatlerce 

yiyeceklerin masa üzerinde beklemesi bence güzel değil. Bu 

yüzden genellikle tabak kahvaltı veya tabak yemekleri tercih 

ediyorum.” (K10) 

“Evet, konakladım; ama zaten sınırlı sayıda yiyecek 

tükettiğim için o kadar yiyeceğin çöpe atıldığını ve insanların 

yemeyeceği kadar tabağına doldurduğunu düşününce açık 

büfeyi gereksiz buluyorum. Tabak kahvaltı da gerekli konforu 

sağlayabilir.” (K4) 

“Evet, konakladım ve oldukça memnun kaldım. Kaliteli bir 

otelde konaklıyorsanız, zaten sundukları hizmet de yiyecekler 

de kaliteli olacaktır. Bu yüzden oldukça mutlu olmuştum.” 

(K15) 

 

Tablo 5 sürdürülebilir tüketime yönelik yeme-içme tercihlerine ilişkin tüketici görüşlerini belirli kategoriler 

altında gruplandırmaktadır. Bu kategoriler; termos/yemek kutusu kullanımı, yerel satıcılardan alışveriş, açık 

büfe tercihi şeklinde üç temel başlık altında ele alınmıştır. 

- Termos ve Yemek Kutusu Kullanımı 

Katılımcıların bir bölümü seyahatlerinde termos ve yemek kutusu taşımayı çevresel duyarlılığın bir yansıması 

olarak görmektedir. Bu bireyler, tek kullanımlık ambalajları azaltmak amacıyla tekrar kullanılabilir 

malzemeler (örneğin kilitli poşetler, mumlu bezler) tercih ettiklerini belirtmiştir. Bu eğilim, bilinçli tüketim 

davranışı ve planlı davranış teorisi (Ajzen, 1991) kapsamında değerlendirilebilir. Katılımcıların niyetleri, 

çevresel farkındalıkla uyumlu olup “algılanan davranışsal kontrol” (örneğin gerekli ekipman veya hazırlık 

yapma) düzeyi arttıkça davranışsal eyleme dönüşmektedir. 

Bununla birlikte, bazı katılımcılar sıcak yemeklerin anında tüketilmesi gerektiğini vurgulayarak termos veya 

yemek kutusu taşımayı pratik bulmamıştır. Bu durum, sürdürülebilirlik bilincinin var olmasına rağmen 

davranışa dönüşemediği bir niyet-davranış boşluğu oluşturur. Han et al. (2020) da turistlerin gıda israfı 

farkındalığının yüksek olmasına rağmen davranışsal düzeyde tutarlılık göstermediğini belirtmiştir. 

Davranışsal çıkarım: Katılımcılar sürdürülebilir seçimleri bireysel sorumluluk olarak değil, kişisel rahatlık ve 

hijyen çerçevesinde anlamlandırmaktadır. Bu, çevre dostu niyetlerin pratik kolaylık ve konforla 

desteklenmedikçe sürdürülebilir davranışa dönüşemeyeceğini göstermektedir. 

- Yerel Satıcılardan Alışveriş 

Yerel satıcılardan yiyecek satın alma eğilimi oldukça yaygındır. Katılımcılar Ege, Akdeniz ve Karadeniz 

bölgelerinde yol kenarlarında satış yapan yerel üreticilerden meyve, sebze ve yöresel ürün almayı tercih 

ettiklerini belirtmiştir. Bu davranış, hem otantik deneyim arayışının hem de yerel ekonomiye katkı sağlama 
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isteğinin bir yansımasıdır. Sosyal değişim teorisi (Blau, 1964) bağlamında, turistler bu alışverişi karşılıklı 

fayda ilkesine dayalı bir sosyal etkileşim olarak görmektedir. 

Ayrıca, bazı katılımcılar çevre dostu taşıma çözümleri (bez çanta, cam kavanoz) kullandıklarını ve gereksiz 

plastik tüketiminden kaçındıklarını vurgulamıştır. Bu yaklaşım, sorumlu tüketici davranışı literatüründe 

tanımlanan etik bilinçli tüketim biçimleriyle örtüşmektedir (Sharma ve Jain, 2022). 

Yerel alışveriş eğiliminin artması, açık büfe gibi yüksek tüketim ve israf potansiyeli taşıyan sistemlere olan 

ilgiyi azaltmaktadır. Bu ilişki, sürdürülebilirlik davranışının bir değişim mantığı üzerinde şekillendiğini 

gösterir: bireyler yerel üreticiden doğrudan alışveriş yaparak hem atık azaltmakta hem de kültürel bağ 

kurmaktadır. 

Davranışsal çıkarım: Katılımcılar yerel alışverişi hem ekonomik hem etik gerekçelerle tercih etmekte; bu tercih 

sürdürülebilir turizmde yerel katılım ve toplumsal fayda ilkeleriyle örtüşmektedir. 

- Açık Büfe Tercihi 

Açık büfe hizmetlerine ilişkin görüşler oldukça çeşitlidir. Bazı katılımcılar açık büfeyi hijyen açısından riskli 

bulmakta, yiyeceklerin uzun süre beklemesini sağlık açısından olumsuz değerlendirmektedir. Diğer bir grup 

ise açık büfenin gıda israfını teşvik ettiğini düşünmektedir. Bu görüşler, çevresel sorumluluk bilincinin hijyen 

ve israf algısıyla kesiştiğini göstermektedir. Buna karşılık, açık büfeyi savunan katılımcılar bu sistemin 

çeşitlilik ve konfor sağladığını vurgulamaktadır. Bu bulgu, bireylerin sürdürülebilirlik yerine kısa vadeli haz 

ve rahatlık arayışına yöneldiğini ortaya koymaktadır. Tüketim değerleri teorisi (Sheth et al., 1991)’ne göre, 

bireyler fayda, sosyal statü ve deneyimsel değerleri dengeleyerek seçim yapar. Bu bağlamda, açık büfe tercihi 

çevre bilinci yerine deneyimsel tatmin ve kolay erişim değerleriyle açıklanabilir. 

Han, vd., (2020)’nin çalışmasıyla paralel olarak, katılımcıların israf farkındalığı yüksek olsa da davranışsal 

düzeyde bu farkındalık zayıftır. Yani, bireyler çevreye duyarlı tutumlara sahip olmalarına rağmen bu tutumları 

eyleme dönüştürecek motivasyon veya sistemsel kolaylıktan yoksundur. 

Davranışsal çıkarım: Katılımcılar, açık büfeyi sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda değil, konfor, hijyen ve 

seçenek fazlalığı temelinde değerlendirmektedir. Bu durum, turistik yeme-içme davranışlarında çevre 

bilincinin ikincil kaldığını göstermektedir. 

Tablo 6. Sürdürülebilir Tüketime Yönelik Rekreasyonel Aktivitelere İlişkin Görüşler 

 
Tema Kategoriler Görüş 

sayısı (n) 

Örnek görüşler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REKREASYONEL 

AKTİVİTELER 

Seyahat 

Organizasyonu 

Biçimi 

15 “Aslında bu çok değişiyor. Özellikle yurt dışı 

seyahatlerini çok yaptığım için bireysel seyahati 

tercih ediyorum. Çünkü benim amacım sadece 

gidip fotoğraf çekmek ve Instagram’da paylaşmak 

değil; oranın yerel halkıyla iletişime geçmek ve 

yerel kültürleri deneyimlemek. Çok zorda 

kalmadıkça bireysel tercihten yana oluyorum.” 

(K14) 

“Çoğunlukla bireysel olarak seyahat etmeyi tercih 

ederim. Çünkü toplu olarak seyahat ettiğimde 

gidilen yerin önemini anlayamıyorum ya da tarihi 

hakkında yeterli düzeyde bilgi edinemiyorum.” 

(K15) 

“Ben grup olarak seyahat etmeyi tercih ediyorum. 

Grupça gidilen yerlerde, bireysele göre daha fazla 

eğlendiğimi düşünüyorum.” (K3) 

“Gittiğim yerlere göre bir gruba mı dahil olacağım 

yoksa yalnız mı seyahat edeceğime duruma göre 

karar veriyorum. Bazen gruplara dahil oluyorum; 

ancak bireysel seyahatlerden daha çok 

hoşlanıyorum.” (K13) 

Tanıtım ve 

Bilgilendirme 

Yöntemleri 

15 “Çoğunlukla online uygulamaları tercih ediyorum. 

O tarz broşür gibi ürünleri pek kullanmıyorum.” 

(K4) 
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“Online uygulamalarda her şeyi bulabiliyorum. 

Bu yüzden herhangi bir broşüre veya şehir 

haritasına ihtiyaç duymuyorum. Harita ve 

broşürlerde yer alan her şey zaten online olarak 

mevcut.” (K2) 

“Broşürleri almayı severim. Çünkü oraya bir daha 

gitme fırsatım olmayabilir. Bana oradaymışım 

gibi, o lokasyondaymışım gibi hissettiriyor.” (K3) 

“Evet, kullanırım. Özellikle yurt dışında bir yere 

gidiyorsam bu tarz broşürler ve haritalar benim 

için bir hatıra gibi. Onlara baktığım zaman 

gezdiğim günleri ve geçirdiğim vakitleri 

hatırlıyorum. O yüzden aslında hem online 

uygulamaları seviyorum hem de harita gibi tanıtım 

ürünlerini almayı tercih ediyorum.” (K9) 

Ekipman Kullanım 

Biçimi 

15 “Bu tarz aktivitelerle vakit geçirmekten çok 

hoşlanırım. Ne kadar sık yaparsam yapayım, 

ekipmanları kiralamayı tercih ediyorum. Çünkü 

hem çok fazla eşya sevmiyorum hem de satın 

almanın mantıklı olduğunu düşünmüyorum. Her 

beğendiğimiz sporun ekipmanlarına sahip olursak 

işin içinden çıkamayız; bu tamamen bir tüketim 

çılgınlığına dönüşebilir.” (K11) 

“Her zaman ikinci el ekipmanlar kullanırım; 

özellikle hijyenine güvendiğim yerlerde. Benim 

için sürekliliği olan bir durum varsa ve satın 

alabiliyorsam alırım; ancak öyle bir durum yoksa 

kiralamak her zaman tercihimdir.” (K8) 

“İkinci el ekipmanları eğer hijyenikse tercih 

ediyorum. Hijyen sağlık açısından önemli olduğu 

için gitmeden mutlaka araştırırım, yorumlara 

bakarım. Eğer yeterli temizlik yapılıyorsa ve hijyen 

sağlanmışsa gidip ikinci el tırmanış ekipmanlarını 

kiralarım. Ancak hijyen içimi rahatlatmıyorsa, o 

gün o aktiviteyi çok istesem bile yapmam.” (K10) 

 

Tablo 6 sürdürülebilir tüketime yönelik rekreasyonel aktivitelere ilişkin katılımcı görüşlerini belirli kategoriler 

altında gruplandırmaktadır. Bu kategoriler; seyahat şekli, tanıtım materyalleri kullanımı, ikinci el ekipman 

kullanımı şeklinde üç temel başlık altında ele alınmıştır. Bulgular; bireylerin kişisel konfor, kültürel deneyim 

ve sürdürülebilirlik gibi farklı faktörleri göz önünde bulundurarak seçimlerini şekillendirdiğini ortaya 

koymaktadır. 

- Seyahat Şekli 

Katılımcıların seyahat tercihleri bireysel ve grup seyahati arasında değişmektedir. Bireysel seyahat eden 

katılımcılar, bu tercihlerinin temel motivasyonlarını özgür hareket etme, yerel halkla etkileşim kurma ve 

otantik deneyim yaşama arzusu ile açıklamaktadır. Bu durum, öz-belirleme teorisi (Deci ve Ryan, 2000) 

çerçevesinde bireylerin özerklik ve yeterlilik ihtiyaçlarını tatmin etme yönelimini yansıtır. Katılımcılar 

bireysel seyahati yalnızca bir ulaşım biçimi değil, aynı zamanda kişisel anlam arayışının bir ifadesi olarak 

görmektedir. 

Grup seyahatini tercih eden katılımcılar ise sosyal etkileşim, güvenlik ve paylaşım gibi unsurları öne 

çıkarmaktadır. Bu eğilim, sosyal kimlik teorisi (Tajfel ve Turner, 1986) bağlamında değerlendirildiğinde, 

bireylerin sosyal aidiyet ihtiyaçlarını tatmin etmeye yönelik bir davranış biçimi olarak yorumlanabilir. Ancak 

her iki grup da seyahat biçimini çoğu zaman ekonomik ve çevresel değil, kişisel tatmin ve rahatlık üzerinden 

değerlendirmektedir. Bu noktada, bireysel seyahat özgürlüğü ile sürdürülebilirlik sorumluluğu arasındaki 

gerilim dikkat çekmektedir. Katılımcılar çevreye duyarlı olmayı önemsemekle birlikte, sürdürülebilir ulaşım 

ya da toplu seyahat pratiklerini çoğu zaman “özgürlüğü sınırlayıcı” olarak görmektedir. Bu durum, 

sürdürülebilir tüketim davranışlarında bilişsel-davranışsal tutarsızlık örneğidir (Vermeir ve Verbeke, 2006). 
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Davranışsal çıkarım: Katılımcılar, bireysel özgürlüklerini çevresel sorumluluklarının önünde 

konumlandırmakta; sürdürülebilirlik bilincini davranışsal pratiklere entegre etmede seçici bir yaklaşım 

sergilemektedir. 

- Tanıtım Materyali Kullanımı 

Katılımcıların büyük çoğunluğu, seyahat öncesinde bilgi edinmek için dijital platformları kullanmaktadır. 

Mobil uygulamalar ve çevrimiçi haritalar, erişilebilirlik ve güncellik avantajları nedeniyle basılı materyallere 

göre daha fazla tercih edilmektedir. Bu eğilim, dijital sürdürülebilirlik kavramı (George, vd., 2021) bağlamında 

değerlendirilebilir: dijital araçlar kâğıt tüketimini azaltarak çevresel yükü hafifletmekte, ancak aynı zamanda 

dijital karbon ayak izi sorununu da beraberinde getirmektedir. Bazı katılımcılar, broşür ve basılı haritaları 

nostaljik birer “anı nesnesi” olarak görmektedir. Bu tutum, duygusal bağlılık ve sembolik tüketim literatüründe 

(Belk, 1988) “hatıra tüketimi” olarak adlandırılan davranış biçimiyle örtüşmektedir. Dolayısıyla, dijitalleşme 

sürdürülebilirlik açısından bir ilerleme sağlasa da, duygusal tatmin ve kimlik oluşturma işlevleri nedeniyle 

basılı materyaller tamamen terk edilmemektedir. 

Davranışsal çıkarım: Katılımcıların bilgiye erişim tercihlerinde çevresel fayda kadar duygusal değer ve kişisel 

anlam da belirleyici olmaktadır. Bu, sürdürülebilir dijital dönüşümün yalnızca teknolojik değil, kültürel bir 

adaptasyon süreci gerektirdiğini göstermektedir. 

- İkinci El Ekipman Kullanımı 

Katılımcıların ikinci el veya kiralık ekipman kullanımına ilişkin görüşleri, sürdürülebilir tüketimin ekonomik, 

hijyenik ve psikolojik boyutlarını aynı anda yansıtmaktadır. Sık kullanılmayan kamp veya spor ekipmanlarını 

kiralamayı tercih eden katılımcılar, bu yaklaşımı hem tüketim azaltımı hem de kaynak verimliliği açısından 

olumlu değerlendirmektedir. Bu tutum, planlı davranış teorisi (Ajzen, 1991) bağlamında yüksek çevresel niyet 

ve algılanan davranışsal kontrol düzeyini temsil eder. 

Bununla birlikte, hijyen faktörü ikinci el ürünlerin kullanımını sınırlayan önemli bir engel olarak öne 

çıkmaktadır. Katılımcılar, ekipmanların yeterli temizlik standartlarını karşılamadığına inandıklarında 

kullanımdan kaçındıklarını belirtmiştir. Bu bulgu, “hijyen engeli” olarak adlandırılabilecek psikolojik bir 

bariyeri göstermektedir: bireyler sürdürülebilir davranışın değerini bilseler de, fiziksel güvenlik veya temizlik 

endişesi davranışı engellemektedir. Bu durum, perceived risk theory (Bauer, 1960) çerçevesinde açıklanabilir. 

Hijyen engeli, sürdürülebilir tüketim literatüründe nadiren incelenmiş, ancak COVID-19 sonrası dönemde 

önem kazanan bir davranışsal sınırlayıcı olarak değerlendirilmektedir (Ladhari ve Tchetgna, 2023). 

Katılımcıların hijyen algısı, sürdürülebilir tercihlerden vazgeçmelerine neden olabilmektedir. 

Davranışsal çıkarım: Katılımcılar sürdürülebilir ekipman kullanımına isteklidir; ancak hijyen algısı, çevresel 

niyetin davranışa dönüşmesini engelleyen güçlü bir psikolojik bariyer oluşturmaktadır. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, Türkiye bağlamında sürdürülebilir turizm davranışlarını mikro düzeyde inceleyerek, katılımcıların 

seyahat tercihleri ile sürdürülebilirlik yaklaşımlarının ekonomik, bilişsel ve davranışsal boyutlar arasında 

sürekli bir müzakereyle şekillendiğini göstermektedir. Bulgular, doğa dostu kriterlerin farkında olunduğunu 

ancak bu kriterlerin ekonomik sınırlılıklar, altyapı/bulunabilirlik ve hijyen/konfor kaygıları nedeniyle 

rezervasyon, ulaşım ve yeme-içme gibi karar noktalarında ikincil kaldığını ortaya koymaktadır. Türkiye’de 

sürdürülebilirlik sertifikalarının sınırlı yaygınlığı, bu bulguları yapısal bir çerçeveye oturtmaktadır. 

Bulgular Planlı Davranış Teorisi (PDT) kapsamında belirgin bir niyet–davranış boşluğuna işaret etmektedir: 

Katılımcılar çevreye duyarlı niyetler beyan ederken, algılanan davranışsal kontrol (fiyat, altyapı, hijyen) bu 

niyetin eyleme dönüşmesini kısıtlamaktadır. Örneğin, yeşil otel seçiminin farkındalık düzeyinde olumlu 

değerlendirilmesine rağmen fiyat/erişilebilirlik baskın çıktığında tercih davranışı geleneksel otellere 

kayabilmektedir. Değer-İnanç-Norm Modeli (VBN) açısından bakıldığında ise çevresel değerler ve inançlar, 

güçlü kişisel normlara dönüşse bile ekonomik ve hijyen odaklı “maliyet algısı” normun davranışsal etkisini 

zayıflatmaktadır. Bu durum, özellikle ikinci el/kiralık ekipman ve açık büfe tercihlerinde görülür: etik 

farkındalık mevcuttur, fakat hijyen ve pratiklik kaygısı davranışa yön verir. 

Mevcut sonuçlar, Font ve McCabe (2017)’in sürdürülebilir turizmde etik niyetin pratik kısıtlarla 

törpülendiğine dair bulgularıyla örtüşmektedir. Gössling ve Hall (2021)’ın altını çizdiği gibi, bireysel 

farkındalık kurumsal teşvik ve görünürlük olmadan kalıcı davranışa dönüşmekte zorlanır; mevcut çalışmada 

sertifikalı tesislerin sınırlılığı ve görünürlüğün düşük oluşu bunu doğrulamaktadır. 
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Yeme-içme ve israf bağlamındaki bulgular, Han, Lee ve Kim (2020)’un farkındalığın yüksek ancak davranışın 

düşük kaldığı sonucuyla paraleldir; açık büfe değerlendirmelerinde konfor/hijyen algısının çevresel kaygıların 

önüne geçtiği gözlenmiştir. Yerel yiyecek tercihleri konusunda Birch ve Memery (2020) ile örtüşen biçimde 

otantiklik ve yerel ekonomiye katkı motivasyonları belirgindir; ancak bu motivasyonlar dahi konfor ve 

pratiklik üzerinden yeniden müzakere edilmektedir. Son olarak, konukların enerji-su tasarrufuna katılımının 

konaklama deneyiminin koşullarına bağlı olduğunu gösteren MacAskill vd. (2023) ile uyumlu biçimde, 

teknoloji temelli tasarruf uygulamalarının fayda ve konfor üzerinden benimsendiği, belirleyici tek faktör hâline 

nadiren geldiği görülmüştür. 

Çalışmanın mikro bağlamı, hijyen algısını “psikolojik bariyer” olarak öne çıkararak niyet–davranış boşluğuna 

ek bir açıklayıcı getirir. Bu vurgu, Türkiye’de pandemi sonrası döneme özgü hijyen duyarlılığı ile ekonomik 

belirsizliklerin aynı anda davranışları şekillendirdiğini göstermekte; VBN’nin kişisel norm bileşeninin risk 

algısı tarafından zayıflatılabildiğini düşündürmektedir. 

Teorik Katkı 

Bu çalışma, Planlı Davranış Teorisi (PDT) ve Değer–İnanç–Norm Modeli (VBN)’nin bütüncül biçimde 

kullanılmasıyla sürdürülebilir turizm davranışlarına yönelik çok boyutlu bir açıklama sunmaktadır. Bu iki 

teorinin birlikte değerlendirilmesi, sürdürülebilirlik davranışlarını yalnızca niyet (davranışsal eğilim) ya da 

değer (ahlaki motivasyon) temelleri üzerinden değil, aynı zamanda algılanan kontrol–risk–hijyen etkileşimi 

çerçevesinde analiz etmeyi mümkün kılmıştır. Bu yaklaşım, çevreye duyarlı davranışların oluşumunda 

ekonomik ve sağlık temelli algıların bilişsel süreçlere nasıl entegre edildiğini göstermekte ve böylece turizm 

alanındaki çevresel davranış modellerine kuramsal derinlik kazandırmaktadır. 

Yöntemsel Katkı 

Çalışmanın nitel araştırma tasarımı, sürdürülebilir turizm davranışlarını mikro düzeyde incelemeye olanak 

tanımıştır. Bu yöntem, katılımcıların söylemleri üzerinden davranışsal örüntülerin ortaya çıkarılmasını 

sağlamış ve literatürde henüz yeterince ele alınmamış bir olgu olan seçici farkındalık kavramını görünür 

kılmıştır. Seçici farkındalık, bireylerin etik veya çevreci farkındalığa sahip olmalarına rağmen, bu bilinci 

konfor, hijyen veya pratiklik filtrelerinden geçirerek davranışa dönüştürmeleri anlamına gelmektedir. Bu 

yönüyle araştırma, sürdürülebilir turizm alanında nitel veri analizinin açıklayıcılığını göstermekte ve 

davranışsal sürdürülebilirlik çalışmalarına mikro-sosyolojik bir yöntemsel katkı sunmaktadır. 

Bağlamsal Katkı 

Araştırma, Türkiye’de sürdürülebilir turizm davranışlarının sertifika görünürlüğü, altyapı erişilebilirliği ve 

ekonomik kısıtlar gibi yapısal faktörlerle nasıl biçimlendiğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, çevre dostu 

niyetlerin, uygulama düzeyinde konfor ve ekonomik maliyet gibi faktörlerle sürekli bir müzakere içinde 

olduğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla, çalışma, sürdürülebilir turizm davranışlarını yalnızca bireysel 

farkındalıkla açıklamak yerine, bağlamsal koşulların belirleyiciliğini vurgulayarak literatürdeki boşluğu 

doldurmakta ve gelişmekte olan ülke örneklerine özgü yeni bir açıklama düzeyi sunmaktadır. 

Öneriler 

a) Politika Yapıcılar  

Sürdürülebilir turizm uygulamalarının yaygınlaştırılabilmesi için öncelikle sertifikasyon süreçlerinin teşvik 

edilmesi ve görünürlüğünün artırılması gerekmektedir. Yeşil otel sertifikalarına sahip işletmelere yönelik vergi 

indirimi, hibe programları ve düşük faizli dönüşüm kredileri gibi finansal teşvikler sağlanabilir. Ulusal ve yerel 

düzeyde oluşturulacak doğrulanabilir sertifika dizinleri ile tüketicilerin sürdürülebilir işletmelere erişimi 

kolaylaştırılmalıdır. 

Ayrıca, sürdürülebilir ulaşımın ve çevreci altyapının güçlendirilmesi önemlidir. Bu kapsamda bisiklet ve 

scooter yollarının geliştirilmesi, güvenli depolama alanlarının artırılması ve otel hijyen standartlarının israf 

azaltımıyla entegre biçimde yeniden çerçevelenmesi önerilmektedir. Böylece çevresel sürdürülebilirlik ile 

sağlık/hijyen gereklilikleri arasında bir uyum sağlanabilir. 

Son olarak, turizmde dijital teknolojilerin çevresel etkilerinin azaltılmasına yönelik dijital sürdürülebilirlik 

stratejileri geliştirilmelidir. Bu bağlamda, dijital karbon ayak izinin azaltılması amacıyla veri tasarrufu, enerji 

verimli sistemler ve çevre dostu barındırma (green hosting) ilkelerini içeren ulusal kılavuzlar hazırlanabilir. 

b) Eğitim Kurumları ve Sivil Toplum Kuruluşları  
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Sürdürülebilir turizm davranışlarının kalıcı hale gelmesi, yalnızca farkındalık düzeyinde değil, davranışsal 

dönüşüm yoluyla mümkün olacaktır. Bu nedenle, turizm ve otelcilik programlarının müfredatına Planlı 

Davranış Teorisi (PDT) ve Değer–İnanç–Norm (VBN) temelli yeşil tüketici davranışı ve davranışsal ekonomi 

modüllerinin dâhil edilmesi önerilmektedir. 

Bunun yanında, çevre dostu davranışları teşvik eden katılımcı eğitim ve farkındalık kampanyaları 

düzenlenmelidir. Üniversiteler, yerel yönetimler ve sivil toplum kuruluşlarının iş birliğiyle gerçekleştirilecek 

“Yeşil Seçim Haftası”, “İsraf Azaltım Laboratuvarları” ve “Karbon Dengeleme Atölyeleri” gibi uygulama 

temelli etkinlikler, sürdürülebilirlik farkındalığının davranışa dönüşmesine katkı sağlayacaktır. 

c) Turizm İşletmeleri  

Turizm işletmelerinin sürdürülebilirlik stratejilerini güçlendirebilmeleri için kanıta dayalı iletişim yaklaşımı 

benimsemeleri önem taşımaktadır. Enerji ve su tasarrufu sağlayan teknolojilerin yalnızca çevresel değil, aynı 

zamanda konfor ve maliyet şeffaflığı açısından da fayda sunduğu, oda içi bilgilendirme ekranları ve şeffaf 

faturalama uygulamalarıyla tüketicilere gösterilebilir. 

Ayrıca, hizmet sunumunun esnekleştirilmesi gerekmektedir. Talebe bağlı temizlik ve havlu değişim sıklığı, 

açık büfe uygulamalarında porsiyon kontrolü ve akıllı israf izleme sistemleri, hem işletme verimliliğini hem 

de tüketici memnuniyetini artıracaktır. Bu uygulamalara, görünür hijyen standartları eşlik etmelidir. 

Son olarak, işletmelerin yerel tedarik zincirlerini güçlendirmesi önerilmektedir. Yerel üreticilerle kurulan iş 

birlikleri, otantik menülerin ve yerel ürün etiketlemesinin geliştirilmesi, hem destinasyon kimliğini 

güçlendirecek hem de yerel ekonomiye sürdürülebilir katkı sağlayacaktır. 

d) Tüketiciler  

Bireylerin sürdürülebilir turizm davranışlarını içselleştirebilmeleri için, seçici farkındalık eğilimlerinin 

aşılması gerekmektedir. Seyahat planlama sürecinde, yeşil sertifikalı işletmelerin tercih edilmesi, işletmelerin 

israf yönetimi ve çevre politikalarının sorgulanması, çevresel niyetin davranışa dönüşmesine katkı 

sağlayacaktır. 

Ayrıca, hijyen bariyeri sürdürülebilir tüketim davranışlarını sınırlayan psikolojik bir engel olarak 

değerlendirilmektedir. Bu nedenle, kiralama veya ikinci el ekipman kullanımında şeffaf sterilizasyon 

protokollerinin talep edilmesi ve kişisel hijyen kitleriyle kullanım kolaylığı sağlanması önerilmektedir. 

Dijital teknolojilerin çevresel etkisini azaltmak amacıyla bireylerin dijital ayak izlerini yönetmeleri de 

önemlidir. Seyahat sırasında çevrimdışı haritalar, veri tasarruflu uygulamalar ve enerji verimli cihaz kullanımı 

tercih edilerek dijital karbon salımı azaltılabilir. 

Sınırlılıklar ve Gelecek Araştırmalar 

Nitel tasarım gereği bulgular genellenebilirlik iddiası taşımamaktadır; farklı destinasyon tipleri ve 

mevsimlerde tekrarlı örnekleme önerilir. Gelecek çalışmalar PDT–VBN bütünleşik bir yapısal model ile niyet–

davranış boşluğunu nicel olarak test edebilir; ayrıca hijyen/algılanan risk değişkenlerinin 

aracılık/düzenleyicilik etkileri sınanabilir. 
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